UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HOÀI XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Hoài Xuân, ngày        tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật

về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi tại phường Hoài Xuân năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-TTYT ngày 25 tháng 4 năm 2024 của Trung

tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn về việc triển khai Hoạt động dân số bằng nguồn ngân

sách Nhà nước năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-TTYT ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Trung

tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn về việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến

những quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi tại các

xã, phường năm 2024;

Ủy ban Nhân dân phường Hoài Xuân xây dựng kế hoạch tổ chức Hội

nghị  tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa

chọn giới tính thai nhi phường Hoài Xuân năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm giúp cho các đối tượng là cán bộ ban, ngành, đoàn thể khu phố nắm

rõ hơn về những chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về các hành vi

nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi. Từ đó giúp họ thực hiện tốt và góp phần

phổ biến, tuyên truyền về các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn

giới tính thai nhi ở địa phương nhằm chuyển đổi nhận thức, tạo dư luận xã hội

phê phán các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG

Cung cấp thông tin các văn bản của Đảng và Nhà nước về nghiêm cấm

lựa chọn giới tính thai nhi như:

- Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng về công tác dân số trong tình hình mới;

- Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ

Phê duyệt Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2025;

- Luật Bình đẳng giới năm 2006;

- Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;…

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM DỰ

1. Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 13 tháng 6 năm 2024

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND phường.

2

3. Đối tượng: Trưởng ban Mặt trận, Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ, Chi

hội trưởng Chi hội Nông dân, Chi đoàn của 8 khu phố.

4. Số lượng: Tổng số 30 người.

5. Báo cáo viên: Viên chức Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục

sức khỏe thuộc Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trạm Y tế phường tham mưu Ủy ban Nhân dân phường xây dựng kế

hoạch hoạch cụ thể mời các ban, ngành, đoàn thể khu phố trên địa bàn tham gia

Hội nghị.

- Tham mưu UBND phường hỗ trợ, bố trí hội trường, âm thanh, ánh sáng,

tivi màn hình led (nếu có)…., phát hành giấy mời các nhóm đối tượng tham gia

Hội nghị tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật về nghiêm cấm

lựa chọn giới tính thai nhi đạt kết quả.

 - Chuẩn bị giải khát giữa giờ cho đối tượng tham dự.

 - Sau khi kết thúc hoạt động tổng hợp báo cáo kết quả gửi về Trung tâm Y

tế thị xã Hoài Nhơn (qua Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe);

đồng thời lập chứng từ quyết toán kèm theo để thanh toán theo quy định.

- Phát hành giấy mời để mời các đối tượng tham dự Hội nghị.

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến những quy định của

pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi tại các xã, phường được

thực hiện theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 128/KH-TTYT ngày 25 tháng 4 năm

2024 của Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn về triển khai hoạt động dân số bằng

nguồn ngân sách nhà nước năm 2024. Trung tâm Y tế thị xã hỗ trợ mỗi Trạm Y

tế xã, phường 600.000 đồng (sáu trăm nghìn đồng chẵn) để chi giải khát giữa

giờ cho đối tượng tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến những quy

định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi tại phường Hoài

Xuân năm 2024. Ủy ban Nhân dân phường đề nghị Trạm Y tế và các ban ngành,

đoàn thể 8 khu phố liên quan phối hợp thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ phường (b/c);

- TT HĐND, UBND phường (b/c)

- Các ban ngành, đoàn thể phường (p/h);

- Các ban ngành, đoàn thể khu phố (t/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị Hồng Linh

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T13:43:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Thi Hồng Linh<linhpth-hoaixuan@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:06:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân phường Hoài Xuân<hoaixuan@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:07:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân phường Hoài Xuân<hoaixuan@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:07:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân phường Hoài Xuân<hoaixuan@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!